1

（以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市南沙區人民政府的網站，全文可參閱

http://www.gzns.gov.cn/zwxxgk/hfxwjba/201810/t20181010_375654.html）

附錄

关于印发《广州市南沙区个体工商户简易注销登记试点办法》的通知

（穗南市监规字〔2018〕1 号）

局各单位：

《广州市南沙区个体工商户简易注销登记试点办法》已经我局局长办公会议审议通过，并

经南沙区法制办审查，现印发给你们，请认真贯彻执行。

广州市南沙区市场和质量监督管理局

                                              2018 年 10 月 8 日

广州市南沙区个体工商户简易注销登记试点办法

    第一条  为深化商事登记制度改革，创新完善个体工商户退出机制，按照《个体工商户条

例》、《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的若干意见》（国发〔2014〕20 号）、

《工商总局关于推进个体工商户简易注销试点工作的通知》（工商个字〔2018〕187 号）及《广

州市工商行政管理局关于南沙区市场和质量监管局开展个体工商户简易注销试点探索工作的

批复》（穗工商企函〔2018〕485 号）相关规定，制定本试点办法。

第二条  本办法所称个体工商户简易注销登记包括依申请简易注销和依职权简易注销。

依申请简易注销是指登记机关依照个体工商户的申请，简化条件和简化程序，予以办理注

销登记。

依职权简易注销是指登记机关对发生应予注销的法定情形，经催告拒不办理的个体工商

户，依照职权予以注销登记。

第三条  南沙区范围内的个体工商户简易注销登记适用本办法。存在下列情形的除外：

   （一）属于税务机关管理中的个体工商户；

   （二）有正在被立案调查或采取行政强制、司法协助、被予以行政处罚等未结情形的个体工商

户；

   （三）依法不适用简易注销程序的其他情形。

第四条  南沙区市场和质量监管局负责组织开展和实施个体工商户简易注销工作。

第五条  个体工商户申请简易注销登记，登记机关对申请材料齐全，且符合法定形式的，

应当当场办结。

第六条  个体工商户申请简易注销登记，应当提交以下材料：

   （一）经营者签署的《个体工商户简易注销登记申请书》个人经营的，由经营者本人在签名栏

中签字；家庭经营的，由全体参加经营的家庭成员在经营者签名栏中予以签字确认。

2

   （二）经营者身份证明

经营者已死亡（或宣告死亡），其继承人可持经公证的继承文件及经营者死亡证明办理简

易注销。

   （三）营业执照正副本

营业执照因遗失等原因无法缴回的，由经营者本人到登记窗口现场提出申请，提交在市级

报刊刊登的遗失公告，或者提交营业执照因遗失等原因无法缴回的书面声明，并承诺承担由此

产生的法律责任。

委托代理人申请的，应当提交申请人签署的委托书和代理人的身份证明。

第七条  个体工商户因营业执照因遗失等原因无法缴回提交书面声明作废的，由登记机关

在作出准予注销登记决定之日起十个工作日内，通过南沙区人民政府网站公告其营业执照作废。

第八条  个体工商户有下列情形之一，不主动申请注销登记的，登记机关可以依职权予以

简易注销登记：

（一）个人经营的个体工商户，经营者死亡或者丧失行为能力的；

（二） 有关行政机关依法吊销、撤销个体工商户的行政许可，或者行政许可有效期届满的，

个体工商户拒不办理变更或注销登记的；

（三）连续两年未报送年度报告且通过登记的经营场所无法取得联系的；

（四）法律、法规规定的应当注销的其他情形。

第九条  登记机关对拟依职权注销个体工商户进行调查核实，并将拟依职权注销个体工商

户名单提请税务部门确认是否属于税务机关管理中的个体工商户。一般情况下自立案之日起九

十日内作出处理决定。

    第十条  登记机关对拟依职权注销个体工商户，可通过南沙区人民政府网站以公告形式告

知经营者及相关人，公告期为五天。

对通过登记的经营场所无法取得联系的个体工商户作出依职权注销决定的，可通过南沙区

人民政府网站公告送达。

第十一条  登记机关对依职权注销的个体工商户名单在南沙区人民政府网站公布，实行提

示性监控，不再对其原经营地址申请新的市场主体进行审查和限制。依职权注销的个体工商户

不再纳入本地在册有效的市场主体统计数据。

第十二条  经营者或利害相关人对被依职权注销的个体工商户提出书面异议并提交证明材

料的，登记机关应当在五个工作日内决定是否受理。予以受理的，应当在二十个工作日内核实，

并将核实结果书面告知申请人。

登记机关通过核实发现依职权注销个体工商户登记存在不适宜注销情形的，应当自查实之

日起五个工作日内撤销注销登记，并通过南沙区人民政府网站公告。若字号已经被他人合法使

用的，应重新申请字号。

第十三条  简易注销后的个体工商户不能免除其应当承担的法律责任，其债权债务仍由经

营者承担。

第十四条   本试点办法由南沙区市场和质量监管局制定并解释，自从发布之日起施行，有

效期为三年。上级部门另有规定的，从其规定。